

Số: 13 /KH-TrHĐ

Đăk Mil, ngày 31 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
thực hiện biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra

Căn cứ Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Căn cứ Công văn số 81/S GDĐT-GDTXCTTT, ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác vệ sinh trường, lớp học và phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch về việc tăng cường công tác vệ sinh trường, lớp học và phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra, với một số nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nhằm ngăn chặn và cách ly một cách kịp thời đối với những cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học;

Khi học sinh có biểu hiện sốt, nghi dịch bệnh, nhà trường đề nghị phụ huynh học sinh theo dõi và đưa đến bệnh viện thăm khám kịp thời, đồng thời cho học sinh nghỉ học để theo dõi tránh lây lan;

Bộ phận y tế trường học phối hợp với giáo viên chủ nhiệm nhập số theo dõi sức khỏe của học sinh, nắm nguyên nhân nghỉ học do bệnh.

II. Nội dung kế hoạch

1. Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế tại địa phương xây dựng kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho học sinh; xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra tại nhà trường.

2. Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học. Khi học sinh có

biểu hiện sốt, nghi dịch bệnh, nhà trường đề nghị phụ huynh học sinh theo dõi và đưa đến bệnh viện thăm khám kịp thời, đồng thời cho học sinh nghỉ học để tránh lây lan. Bộ phận y tế trường học phối hợp với giáo viên chủ nhiệm nhập số theo dõi sức khỏe của học sinh, nắm nguyên nhân nghỉ học do bệnh.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh mùa đông xuân. Giáo dục học sinh, làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

4. Hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

5. Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại nhà trường; chủ động phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn thực phẩm tại căn tin nhà trường, cung cấp đủ nước uống, nước sạch cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường; thường xuyên làm vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học.

6. Tăng cường nhắc nhở học sinh rửa tay đúng quy trình trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra gồm:

Số thứ tự	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ phân công	Ghi chú
1	Trần Công Nhị	Hiệu trưởng	Trưởng ban	
2	Lê Thị Hồng Thanh	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban	
3	Nguyễn Ngọc Bảo	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban	
4	Lê Trọng Việt	TKHĐ	Ủy viên	
5	Nguyễn Văn Pháp	Chủ tịch Công đoàn	Ủy viên	
6	Trần Trung Hậu	Bí thư Đoàn TN	Ủy viên	
7	Ngô Thị Tâm	Tổ trưởng VP- Thủ quỹ	Ủy viên	
8	Trần Thị Ngọc Lan	Nhân viên Y tế	Ủy viên	
9	Thái Thị Hòa Phượng	Nhân viên tạp vụ	Ủy viên	
10	GVCN 28 lớp	GVCN lớp	Ủy viên	

2. Hiệu trưởng chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, tổ chuyên môn/văn phòng và các bộ phận có liên quan cùng phối hợp thực hiện.

3. Báo cáo những trường hợp học sinh bị sốt, nghi nhiễm dịch bệnh hoặc dịch bệnh về Trung tâm y tế địa phương và phòng GDTX – CTTT của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông.

Trên đây là Kế hoạch về việc tăng cường công tác vệ sinh trường, lớp học và phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra của trường THPT Trần Hưng Đạo. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bộ phận có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Đăk Nông (B/c);
- Ban giám hiệu (C/d);
- Công đoàn, ĐTN (P/h);
- Các tổ CM (Th/h);
- Nhân viên Y tế (Th/h);
- Lưu VT.

